GE_GERICHTE ATAS/330/2021 vom 14. April 2021
GE Cour de justice, 2021-04-14, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_330_2021
FR: GE_GERICHTE ATAS/330/2021 du 14 avril 2021
IT: GE_GERICHTE ATAS/330/2021 del 14 aprile 2021
Erwägungen
E. 1
Conformément à l'art. 134 al. 1 let. a ch. 3 et 4 de la loi sur l'organisation judiciaire du 26

prestations complémentaires à l’assurance-vieillesse, survivants et invalidité -
OPC/AVS-AI – RS 831-301 ; ch. 3.2.3 des directives concernant les prestations
complémentaires à l'AVS et à l'AI, établies par l'office fédéral des assurances sociales,
ci-après : DPC). Selon l'art. 16c OPC-AVS/AI, intitulé partage obligatoire du loyer, lorsque
des appartements ou des maisons familiales sont aussi occupés par des personnes non
comprises dans le calcul des prestations complémentaires, le loyer doit être réparti entre
toutes les personnes ; les parts de loyer des personnes non comprises dans le calcul des
prestations complémentaires ne sont pas prises en compte lors du calcul de la prestation
complémentaire annuelle ; en principe, le montant du loyer est réparti à parts égales entre
toutes les personnes (cf. aussi ch. 3231.03 DPC). Comme l'a jugé le Tribunal fédéral (ATF
127 V 10 consid. 5d), cette disposition est conforme à la loi, dans la mesure où elle vise à
empêcher le financement indirect de personnes non comprises dans le calcul des prestations
complémentaires (Michel VALTERIO, Commentaire de la loi fédérale sur les prestations
complémentaires à l’AVS et à l’AI, 2015, n. 20 ss ad art. 10). Le critère déterminant pour le
partage du loyer est le logement commun, indépendamment du fait de savoir s’il y a bail
commun ou si l’un des occupants paie seul le loyer (ATAS/94/2021 du 9 février 2021
consid. 5 ; ATAS/589/2018 du 26 juin 2018 consid. 3b). Il faut que la personne non
comprise dans le calcul des
A/4061/2020 - 10/14 - prestations complémentaires habite effectivement à la même adresse
que celle qui en bénéficie. Le dépôt de papiers ou le domicile fiscal constituent des indices
formels d'une habitation commune ; ils ne créent toutefois à cet égard qu'une présomption

du 24 mars 2011 consid. 3.1). d. Une preuve absolue n’est pas requise en matière
d’assurances sociales. L’administration et le juge fondent leur décision, sauf dispositions
contraires de la
A/4061/2020 - 11/14 - loi, sur les faits qui, faute le cas échéant d’être établis de manière
irréfutable, apparaissent comme les plus vraisemblables, c’est-à-dire qui présentent un
degré de vraisemblance prépondérante. Il ne suffit donc pas qu’un fait puisse être considéré
seulement comme une hypothèse possible. Parmi tous les éléments de fait allégués ou
envisageables, le juge doit, le cas échéant, retenir ceux qui lui paraissent les plus probables
(ATF 130 III 321 consid. 3.2 et 3.3 ; 126 V 353 consid. 5b ; 125 V 193 consid. 2 et les
références ; Ueli KIESER, op. cit., n. 52 ss ad art. 43). Il n’existe pas, en droit des
assurances sociales, un principe selon lequel l’administration ou le juge devrait statuer, dans
le doute, en faveur de l’assuré (ATF 126 V 319 consid. 5a ; Ghislaine FRÉSARD-FELLAY
/ Bettina KAHIL-WOLFF / Stéphanie PERRENOUD, op. cit., p. 517 s.). Reste réservé le
degré de preuve requis pour la notification de décisions, l’exercice d’un moyen de droit, le
contenu d’une communication dont la notification est établie (ATF 124 V 400 ; 121 V 5
consid. 3b ; 119 V 7 consid. 3c/bb ; ATAS/286/2018 du 3 avril 2018 consid. 3 ;
ATAS/763/2016 du 27 septembre 2016 consid. 4 et 5c), ou pour l'établissement, à titre
incident dans une procédure administrative, de la réalisation d'une infraction pénale ATF
138 V 74 consid. 7 ; arrêt du Tribunal fédéral 8C_592/2007 du 10 août 2008 consid. 5.3 ;
ATAS/815/2019 du 10 septembre 2019 consid. 13c ; ATAS/35/2021 du 25 janvier 2021
consid. 6a).
E. 5
a. Sans doute l'intimé avait-il un légitime motif de s'interroger sur le point de savoir si le
recourant avait vécu seul à son domicile durant au moins les sept années écoulées (soit de
septembre 2011 à juillet 2018) dès lors qu'il lui annonçait, à fin juin 2018, qu'il allait y
cohabiter avec M. C______ dès août 2018 et que, vérification faite dans la banque de
données de l'OCPM, ce dernier y était enregistré comme partageant la même adresse depuis
avril 2008. Il appert cependant que l'intimé a failli à son devoir d'établissement des faits,
déjà en rendant sa décision initiale, stade auquel il ne l'a pas même invité à se déterminer,
fût-ce à bref délai, sur la question considérée, s'appuyant alors peut-être sur l’art. 42 phr. 2
LPGA prévoyant qu'il n’est pas nécessaire qu’un assureur social entende un assuré avant de
rendre une décision sujette à opposition, disposition critiquée à bon droit et dont ne saurait
en tout état être déduite une dispense de respecter les exigences de la maxime inquisitoire
(ATAS/68/2021 du 4 février 2021 consid. 3b ; Ueli KIESER, op. cit., n. 35 ss et 47 ad art.
42). L'intimé n'a pas non plus respecté ces exigences au stade ultérieur du traitement de
l'opposition du recourant, soit avant de rendre la décision attaquée, plus de deux ans après
que la cellule d'enquête interdépartementale ait rendu un rapport, dont il n'a retenu, à l'appui
de sa position, guère que le fait que le nom de M. C______ figurait manifestement depuis